叶b

医薬品の適正使用に欠かせない情報ですD必ずお読み下さい ｡

使用上の注意改訂のお知 らせ

利 尿 ･降 圧

Jt J J
平成9年65月

剤 Rll ド
JU tイド( 100倍 】

杏林製薬株式会

社東京市千代田区神田lI河台2-
(ベンチルヒドロクロロチアジド錠 ･散 散) 97-

謹啓 平素 は格別の御引き立 てを賜 り厚 くお礼申 し上 げます 5

さて､この度弊社の J イrJ イド(0 億散 ｡Ut ::ut 10 について､｢使用上の注意｣ を改

いた しましたので､ご案内申 し上 げます 訂

｡なお､改訂添付文書 を封入 した製品が､お手元 に届 くまでには若干の時間のずれが生ず

ことがあると存 じますが､何卒 ご了承下 さいますようお願 い申 し上 げます｡ 敬 る

1.改訂内容 (下線部追加 白

1.-蝦的注 )

(4)他の利尻薬 意 (ル-プ利尻薬)でテルフエナジンとの併用により QT延長､心室性イく

皇起主上 左 との亜貴が あ るq≡_ J iT _ 整脈歩道r投 与申 L l レフ エナジ ンを鮭 田上 き い

また､本刑 とアステ ミゾールを併用すると､QT延長､心室性不整脈 を起 こすおそ とと且

_ jJがある 聖で本剤投与中はアステ ミゾールを併用 t

2.改訂理由 (平成 9年 3月 28日付事務連絡 しないことG

に基づ く改訂)テルフェナジンにより心電図上 QTが延長 し､このため重篤な心室性不整

例が､多数報告 され､平成 9年 2月に緊急安全性情報が出されました｡ 症例 を脈 を発現 した症

QT延長 を起 こ しやすい病態の患者や､QT延長 を起 こしやすい薬剤 を併用 分析 した結果､

生 じていることが判明 し､これ らのハ イリスク患者 に対 してテルフェナジンが使用禁忌している患者にに

な りました｡QT延長 を起 こしやすい薬剤である利尿薬 を使用 されていた症例 も多 く報

これ らは電解 ' gの異常 を介 して心室性不整脈 を生 じた と考 告 されてお り､/i

不 剤 えられました｡
ではテルフェナジンとの併用によりQT延長､心室性不整脈 を起 こ し

せんが､他の利尿薬での報告をうけ､テルフェナジンとの併用について追加記た症例 はあ りま

また､アステ ミゾ -)i,もテルフェナジンと同様の記載があ りましたので 載致 しました｡

ルとの併用 について も追加記 ､アステ ミゾー

★改訂後の ｢使用上の注意｣は以下の通りです｡

1,一般的注意
(1)本剤の利尿効果は急激 にあ らわれることがあるので､電 過剰のカリウム放出を起こすおそれがl 皮質ホルモ ン剤又は ACTH

解質失調 ､脱水 に十分注意 し､少長から投与をU H始 して､
徐々に増坑すること｡ )糖尿病用剤 ある｡[糖尿病用剤の作用を著 Lく減弱すること ]

)辿mする場合､喝解析集訓があらわれることがあるので淀期

)降庄作用に盛づ くめまい､ふらつきがあらわれることがある がある 偲すること
ので､寓所作環､日動並の遊転等危険を伴 う機械 を操作する

(7

(8

I

2,禁忌 (次の止し者には段

(2

(3

Ll

) リリチウム 削叉を促進 し､苛がある｡ 作を増[ チウムの腎における再弓的に検窮 を行 うことo ]

)コレスチラミン[チアジ ド系薬剤の馴 又
(10)非ステロイ ド系消炎 が阻害されることがある｡ ]

]o(9際には注悪させること｡

地の利以濃 くルーフ利I hi牡Jでテル フユナシノとの fWT よ
が J?るので本

Jr=Jr
[ 鎖捕剤チアジ ド系薬剤の作川が減(

Fll
イントメタシン等)
fすることがあるb ]%未揃､ときに :

りQT吐l ∴ キ軽こした･二の守糾t I.liミ-心も什ィ､粟I I
5.副作用 (

し :5%以上又は頻度
1.まれに : 0

宣i出" 1,三, 0 %-5%未満､捌詞な

･小は7ステ ミソールJを†川jしな
いこと ()重大な副作用 不明)1 再生不良性葺血 :まれに再生

があるので､ 不良件貧血があらわれること舛常が認められた場合には､祝祭を十分に行い､

捷
与′)

'競土塁 恕警 綴 王嶺 紫 艶
すおそ1 Lがあるので 本村托

_

しないこと)
)鞍尿の患部

者に無効であ り､また､本別投. によりも額景山
を起 こすおそれがある 症 で榊T f性肺炎､肺水価があらわ 物 (ヒドロクロロチアジ ド)

)急竹野不/ の

二7.一-)t

-.LJ-

tp,

JI

(1

(2

)投与を中止すること｡(2
:
[撫尿の. it 重大な副作 用 (頬薬の場合)類似化合間質性肺 炎､肺水腫

で､観察を十分に行い､熊. れることが報轄 されているの′甘が認められた切創 こは投○]
'
止するこ )を中

射r】癌 を起こすおそれ より高窒
(3)体掛 E lのナ トリウム .カリウムが明らかに減少 している がある○ ] , ( )血 液 :まれに と｡ E 血3)1その他 の副作用 l血球減少､

EJ[..性腎不全の患｣想耕 .引こ触効であ り､また､本剤投与に

'い:)､
小板減少､紫斑等があらわれることがあるので､観察を十分に1 輿常が認め'帝,.it【本別のナ 卜7 L)ウム .カリr )ム排柵作用により､体

姫に減少 し､貼附 PE失調を悲化させる 液 l 浪度が
(おそれがあるo例 〕

F.

T'L_
lT

Lt

蘇
は

､投与をII止することO:まれにJ
肝

シウム血瑞､ fクロール性アルカロ
代謝異常 合に :駄ナ トリウム血4 T炎があらわれることがある.､蚊カリ

1)チアジ ド系頻剤又はその塀似化合物

3 る,.慎重投与l新.Jir

(/
'淳の ス)レフオンアミド誘う7iy.. えばクロル夕リドン体)に対する過敏前のは往腔 23 られた城

ウム血椛､lltマ //ネ

iE
･'石t

lr･等の '脈T
る｡また､l尿酸血症 ‥i
で､醗寮を 卜分に行い､舛

の｣- lr失調､血 i朋吊 ーシス､血II･l T カルシウム
'I;血郁
'

f相加があらわれることがあ
抑 二は †L't,(次の.･'ll のあ 症があらわれることがあるのが認めら''.,弓.

!F卿 を適切な処 ､ Jほ 行 うこと｡4)過敏症 : 齢帥判紅､光線過
;._れた槻介には.減1叉

敏!砧等があらわれた似合に

1)巡/ 1 屯に投 t : は休典等のJすること)L;(

(2) T
Tr
I.,

[J
睡を誘雅することがある. 又はIJ ]mな地価化 4 't)lll1'J

l作1したJ' H触変症のある悪才l
は､投J JJ,

･ u)' JJJl脈硬化柿のある息薪[ 激な f 火があらわれた場令､忍辿な血紫 ! Ii. 5)消化器
'I

i;/:ll'

I-

L..

)｣3'C-

IzをI I

/LL

E･,また､まれに輝炎､唾液脱炎等があら､ 用;不快胤 卜剃､

:ときにL ∴ また､まれに )

#視等 )､i 視肺

すること｡ 振､恋心 ･畷吐:ときに食欲イこ
(1L

.
i_減少､｣ 液脱輪 性f

のある. ある｡.. 山瀬 6)精神 ･神経しI

をきたし､l lrL七日 仲ゞ山を
(3) J純な 11

F -#血附

r
71

T. .誘発するおそれがある｡】
目;われることが先輿瑞･等があ･席.I:.

(4)J較恕 ･肝症を起こすおそれがある6 ]lr
省.樺能l甘.のある漣

'を起こすおそれがある 執､兄弟に痛風､柑 O〕
17刷 I J

f5)イり＼又は IJJ
L

'1-川= 4-.lC:t

ンス､また､まれに公射 ′ l蛸幣があらわれることが

佃 あヾら7) らわれることがある｡:まれに 1 Hl,(f
f(

J戒ElL 病のある′ JT - l.桁伸を1 LL
J)

) 卜梱あるO ] せるおそれが

JJJ恨伸､I
/Ji

･li,
lJ

l本刑は｣(1 r.8 がある｡ ときに倦. 感､インポテ)その他 : t われること
37)打席竹取折の尊化､ T

6.高齢者への投与 自 才には､次の. .･に汁悲 し､少｣lから投[揃う~ 1 i

柿放し又は鮒 l .外 させることがあるので､の症状を恕化あるいは誘記 さ

(7) ,,,:

(6 ある,

Llr

T'y

･､敵'i
1:～

L7;
II 'l;._

l一t.7t-ll.Fi

lJ
Ij

名の: ､態を観如 しながら悦, 与をけり:け るなと悪
J JにIJJすること｡ の減少を)..齢新では恩赦な利尿は LL凍)､

lちくらみ､めまい､ きたし､脱水､ †MLL圧等によるて l
)料に心疾, 等でf 柾のある f 失神等を起こすことがあるBJ輪右では一

硬式の減少と血液漉鮎をきた し､脳梗2

lJt･'il 耶､門-帖 叶のある,t 火訓'q
ilJJ,があらわれることがある｡W伏線横紙ノ 〕カルシウム血症､ LI】. (1

(2

(3 発するおそれがある｡)7:石船者では一般に過度の怖f

1'

Jll''l

,カルシウム血ガあるいは ...JJll lII-t.. ll.1i
lL

Lミりノ迩症のある: j
脱頼経) 進虹による高カ

悪化 させるおそれがある｡ ]iホルモン剤又は ACTHの投 J
ルシウム血柾を

T皮P' Tiな不r仙川＼繁の ll(8) シキクリス剤､榔J HAF jを は急速な I基枠も.Jを誘

37-[｢
i1.

受けている患 ㌢
州.J作川｣の 7 り9)減J T 11参岬

LJ].はt 'ま

等がおこるおそれがある｡1では､低ナ トリウム血症､低カ ))ウム ll
l脳使雀( しr

ま-.
しくないとさj ているc

LLll
やすい｡ があらわれ

lL潔:r,1i-L,[ 嫉辻時の, 低ナ トリウム I (4)高齢,占-
II:(1

(l
0)..満
l)孔リLl(｢8.

打 ( r6.1'i:..齢症を起こすおそれがある. - ]
Eへの投JJ｣の墳参照｡ )

)印l)孔児-の投与｣の項参照｡ )(3) l-( (1

(2

7.妊婦

)好機

ll._
血小板減少等を起 こすことがあるので

･授乳婦への投与)チア ジ ド系薬剤では新′ 妃又は乳リ己に訂
(I)/: 加川作mの項の代謝粒食参照2 i悠神群玖

昭T･/)'TT,:=/川J[本剤の降肝イ 後の, LL者
4.相互 放される｡〕

1) ハルヒツール殻誘導体､あへんアルカ作用 ロイ ド系(併用 に注意す ること

Tt石ビリル ビン lrJ址､
f瀬 1 -の有益作がfL快性を上阿ると判断 さ ､打払く後州にはi

).JMこと｡また､利尿, l 上 L (lに-づ く r

でf 少があらわれることがある｡ こ移行することが乳申l

lL祭-::れる域ナナにのみ投 `l減少､血 すする_
(一J.

{;r

{F

JL

液( A鮎､ -耳･

投与q は授乳を避けさせ 報'l #されているので､本別

胎盤血流韮減

Lzr.コール [ '/t起iLlHLl 如 ; llli､アル
(2) ノルエビ不フリン !tされることがあるo ] め､8.乳乳児児への授与iは' 解' ること0 =バランスが くずれやすいT

較鹿に投与することL､)l

.
B

t.

/-,FT

lf

'W LJ

lJ 弓の--J工アミン :工ア ミンに対する血管壁の反l
るので､丁術前の思名に便川する場作 を lIt下させることがあ

介には､一一特休･灘等の処 9iL1/. F-ir-Tfl状腺願書のない′｡ 藍満の仙; P.臨床検査値への影響 BIを低ー させることがあ
は意する るのでlV-..(3 iずること｡)ツホクラリン 1ほ

fjツホクラリン及びそのJlびその矧似イ郷似作伴物で 】[ 付目物I ‡の僻村作 J l

lP
l･;Lt-

):
(7-

をlll
･

調節
に注意する 等 旨さことが報'

ことがあるので､千術前の患者に性川する域 Lr..強する
には､--制水L

10.薬剤交付 時 こと｡適用上の注意:PTP包装の凝剤は PTPシー トから収 り山 して
llSr･R等の処liを溝ずること｡

服用するよう相殺すること｡TPシー トの誤飲Jにより､徹い
Jlj･利4)他の用I帯圧作降)1川を増･ i ]するおそれがあるので､幡庄剤の用 lf

(6

鋭角部が食道斬膜へ刺入 し､更には穿孔 をおこして縦隔洞炎等の虚構な合併症をt 発する

ll
午前中に授 ､夜間の排尿を避けるため､

(

(5 【ジギタリスの心臓に対する作用を増強するおそれがある｡ こと｡ ])ジギタリス ] ,その他)糖密別腎 れている｡ ]夜間の休息がとくに必顎な患者には